Quitū est comestio casei & pōt itelligi de oī caseo maxie tm̄ de ueteri: Cuius rō est q̄a caseus recens est frigidus & humidus & grosse substantie & difficilis digestiōis & opilatiuus & lapidis gn̄atiuus & nō multū cōpetit uia cibi ī regimine sanitatis. Et caseus uetus ē calidus & siccus pp̄ sal. facit cibū digeri & difficulter digeritur parū nutrit & male: ī stomacho nocet: & nimis deficcāt: & minus cōpetit q̄ recēs. Et si aliqs caseus est medius iter nouū ueterē & uiscosū & frāgibile durū & mollē & parū declinans ad aliqlē dulcedinē: nō nimis salsus: nō lachrymosus: cū iciditur saporis delectabilis & boni odoris: cuius ī stomacho mora nō diuturna ex bono lacte cōueniēter factus sufficiēter unctuosus: talis utiq; caseus bonus est: & iter alios magis est diligendus: & post cibū sumptus nō multa q̄titate: multa uero q̄titate stipatus in uia cibi ulr̄ est malus: stomachū grauas & inobediēs digestioni: & opilatiuus: & lapidis in renib<sup>9</sup>: & humorū grossorū ī corpe & uetositatē gn̄atiuus. Solū igr ille caseus est

20 hinc  
lactis  
voc.

hinc dicitur  
p̄p̄no.

In corpore  
māno  
oculū

In corpore  
māno  
oculū

128  
bonus quē dat auara manus. Sextū est caro falsa. Caro. n. falsa siue  
sole siue fumo exsiccata cuiuscūq; gñis aut aialis fuerint: gñat san  
guinē grossū & melācolicū: & p cōsequēs nocet infirmis: nec est cō  
ueniēs sanis. Et istud iuuat Auic. ii. i. doc. ii. c. xv. in fine dicēs. Et exē  
plū spissi pauci nutrimēti mali chimi. i. mali humoris est caro soli  
ta. Septimū est caro ceruina: q̄ silr est sanguinē melācolicū gene  
rās. teste Rasi. in Almāfore. c. de aialibus siluestribus & domesticis.  
Octauū est caro leporina q̄ silr sanguinis melancolici est gñatiua.  
Dicit. n. Rasis de ea loco p̄all. Ipsa. n. plus aliis melācolie gñatiua ē.  
Et de ista ēt dicit Isaac i dietis uñib⁹ q̄ nō cōuenit i uia cibi: sed so  
lū in uia medicine. Et est sciēdū q̄ ista caro leporina & silr ceruina  
cū puenerit ad antiqtatē simplr sunt euitāde. si tñ aliquo mō cōue  
niant meliores sunt iste carnes cū partui sūt p̄pinq̄ ut siccitas eorū  
obtēpetur ab etate: & ēt sunt euitāde: nisi sint pingues: nā ex ea pin  
guedine obtēpatur siccitas. Nonū est caro caprina. Decimū ē caro  
bouina: q̄ iste carnes ēt sunt carnes melācolice. Nā Isaac in dietis  
uñib⁹ de eis dicit. Caro caprina & bouina sunt pessima dura i dige  
stione tarda: & digesta grossum generāt sanguinē & melancolicū.  
Et Auic. ii. can. c. de carne caprina dicit. Caprina uero non est bona  
multū: & eius humor fortasse ē malus ualde: Et sub istis ēt itellige  
carnē hircinā & uaccinā q̄ peiores sunt p̄dictis carnib⁹. i. caprinis  
& bouinis. Nā de eis dicit Auic. ii. can. c. de carne. Et caro uaccina  
& ceruorū hircorū siluestriū & magnaū auium facit euenire febres  
quartanas. Et de carne uaccina adhuc dicit q̄ caro uaccina pluri  
mī nutrimenti est grossa melancolica generās egritudines melan  
colicas. Et ulterius dicit q̄ caro uaccina generat leprā. Et de carne  
hircina dicit q̄ est mala absolute. Quia iam textus locutus est de  
carnibus uitandis: & maxime animalīū quadrupedū. Videndū est  
ulterius de carnibus animalīū quadrupedū. Et q̄a circa electionē

No de  
leporina

De  
caprina  
de bou

(De  
hircina)

carniū aīalium quadrupedū cōtrouersia ut iter auctores medicie.

**Q**uidā. n. dnt carnes porciās eē meliores sicut Gal. & qdā alii. Alii uero dnt q̄ carnes edias eē meliores: sicut Rasis Aui. & Auēr. licet Auēr. v. colliget iponat Aui. q̄ dixcrit carnes porcinas eē meliores: qd̄ tñ nō dicit auctoritate ppria: sed auctoritate xp̄ianorū. alii uero laudāt uitulias p̄ aliis. Scdm̄ ē q̄ electio & melioritas carniū aīaliū quadrupedū pōt multipl̄r attēdi. P̄rio mō ex pte maioris nutrimentū & irrefolubilioris & carnib⁹ hūanis filioris. Et isto mō caro porcina ceteris est melior. P̄rio pp̄ maximā similitudinē quā hēt cu carnibus humanis: teste Galī. iii. alimentorū ubi dicit: porcine autē carnis similitudinē ad hoies addiscere. est ex eo q̄ quidā comederunt humanas carnes ut porcinas nullā suspitionē hntes scdm̄ gustū ip̄arū & odorem. Et Auic. ii. can. c. de sanguine ait. Sanguis hoīs & sanguis porci sunt similes in oī re: ita ut quidā fuerunt qui uendebant carnē hoīs ac si esset caro porci: & occultatū fuerat illud usq; quo inuenti fuerunt in ea digiti hoīs. Et istud idē sentit satis Auēr. v. colliget. c. de carne. Scdo q̄a caro porcina ualde nutritiua est. Nā dicit Galie. iii. alimentorū. Oīum edilib⁹ caro porcorū est maxie nutritiua: & huius exp̄ientiā euidentissimā hnt athlete. Et postea eodē libro ait: porcorū carne nullū aliud amplioris nutrimenti hēbis sumere. Tertio q̄a generat alimentū stabile fortiter resistens resolutioni. Et ista fuit mens Galieni multi passib⁹ ubi nō paḡ p̄fert porcinas carnes ceteris carnib⁹. s. in octauo de igenio. ubi dicit. Ceteris carnib⁹ porcina laudabilior ē si porcus mōtana icoluerit. post porcū edus. Et sicut i q̄nto terapudice. ubi dicit. Quadrupedū caro laudabilior est porcina in calore & hūiditate tēpata. eiusq; cibus p̄rimus & sanguis ab ea gñatus oī melior est sanguine. Et istud ueritatem hēt de carne porcorū non antiquorū. q̄a eorū caro idigestibilis est. nec iuuenium siue lactentium q̄a caro eorū humidissima est. sed etate medio

Quidā dnt  
uero q̄  
no parri  
n.

ly laudat  
uero bōm  
q̄.

o hūc  
dicit rōfū  
p̄rōg

o hūc  
i q̄ est  
lūmōbō  
o mēlur

ly hūc  
oī p̄  
mēlur

criū:puta unius anni uel duoz tā domesticoz quā siluestriū. Veri  
 silr tñ estimandū est q̄ porci siluestres sunt domesticis meliores:qa  
 carnes porcoz domesticoz sunt plus debito uiscosiores.Et de car/  
 nib<sup>9</sup> porci siluestris siue apri di. Aui.ii.can.c.de carne.christiani ue  
 ro dixerūt & q̄ eos imitatur q̄ melior caro siluestres est caro porci  
 siluestris.nā cū hoc est leuior carnib<sup>9</sup> domestici porci:est fortis nu/  
 trimēti & plimi:& est uelocis digestionis:& est melior q̄ esse pōt in  
 hyeme. Et ex isto ulterius sequitur q̄ p̄dicte carnes porcine multū  
 laudabiles sunt corpibus iuuenibus sanis & fortibus:laboratib<sup>9</sup> nō  
 dispositis ad opilatōes:& his q̄ ipinguari q̄rūt:qa talia corpa indi/  
 gēt plimo nutrimento & difficulter resolubili.Et ergo dicit Ra. in  
 Almā.c.de uirtute carniū.Caro uero grossa multū laboratib<sup>9</sup> cō/  
 ueniēs est:subtilis uero his q̄ p̄dictis sunt cōtrarii cōuenit.Et idem  
 uult Aui.in.i.c.de regimine eius quod comeditur dicēs. Exercitati  
 p̄terea & multi laboris magis sunt tollerātes nutrientia grossa:alio  
 mō pōt attendi melioritas & electio carniū ex pte tpate cōplexiōis  
 eaz:facilis digestiōis & sanguis ex ipsis gnati tpantiā.ut.s.illa caro  
 dicatur melior q̄ tēpate est cōplexiōis:facilis digestiōis sanguinem  
 generās tēperatū ī caliditate:& frigiditate:subtilitate:& grossitate.  
 Et isto mō caro edina est melior & laudabilior ceteris:ut uult Ra/  
 sis Aui.& Auer. Nā dicit Ras.in Almā.c.de aīalib<sup>9</sup> siluestribus &  
 domesticis.Edina caro est tēpata nullā ī se hñs malicie admixtionē  
 que licet tēpatū generet sanguinē:laboratib<sup>9</sup> tñ nō cōgruit:cui nul  
 la alia caro p̄ferenda est. Nō est.n.adeo debilis ut ex ea uirtus mi/  
 nuatur neq; eius nutrimentū adeo multū est & grossū ut ex eo p̄ue  
 niat repletio:& grossus generetur sanguis.Sāguis quoq; q̄ ex ea ge  
 neratur iter subtilē & grossū ac iter calidū & frigidū existit.Et ista  
 caro nō cōuenit multū laboratibus:sed iuuenibus tpatis exercitio  
 mediocri utētib<sup>9</sup>:qa ista caro generat sanguinē forti exercitio uel

No  
 edina  
 q̄ mltz  
 debilitat  
 non

labore facill̄ resolubilē: licet nō exercitio mediocri. Et sicut quo ad  
istā itētionē caro edina iter carnes domesticas. ita caro capreoli in  
ter carnes siluestres ē melior. Et post istā carnē edinā plurimi medi  
corū sicut Ra. & Auer. ponunt carnē arietinā. Et dicit Auer. v. colli  
get. c. de carne. q̄ est hec opinio maioris ptis medicorū p̄ter gali qui  
abominatur carnes arietū: Et ut sibi: q̄a caro uituloꝝ ē melioris nu  
trimēti quā arietina. Et forsan gali. hic attēdit melioritatē nutrimē  
ti ex eo qđ est p̄imū nutrire: & nutrimētū dare magis irresolubile:  
qđ magis ut cōuenire carnibus uitulinis quā arietinis: cū arietine  
magis humide sint. Tercio mō pōt attēdi melioritas & electio car  
niū ex pte minoris uiscositatis & melioris odoris earū. Et sic carnes  
uituline sūt meliores aliis carnib⁹. Et istud inuit Auer. v. colliget. c.  
de carne dicēs. Et carne uituloꝝ sunt bone carnes: iō q̄a nō hnt illā  
uiscositatē frigiditatē & siccitatē quā hnt carnes bouine ueteres: &  
carnes earū sunt magis odorifere aliis carnibus. & q̄tū est i hoc me  
liores sunt carnib⁹ edinis: q̄a i carnib⁹ edinis manifestatur qđā mu  
scillago. i. uiscositas anq̄ coquātur: sed carnes edine sūt meliores ui  
tulinis: q̄a meliores generāt humores. Et ex isto patet quō nō ē tāta  
cōtrouersia iter auctores medicine sup electione carniū q̄ta prima  
facie apparet. Notādū ē insup q̄ carnes aialiū sicce cōplexiōis me  
liores sūt circa partū q̄ distātes multū a partu. ergo edi & lactētes  
uituli meliores sunt hircis & bob⁹: q̄a siccitas prime etatis humili  
tate corrigitur. Sed carnes aialiū cōplexiōis hūide sunt meliores di  
stātes a partu. & circa partū deteriores: q̄a sua nimia humiditas p̄  
cessu etatis exsiccātis. s. iuuetutis corrigitur aut tollitur & ab humi  
ditate prime etatis crescit. Et iō iuuenes castrati arietes. s. unius āni  
sunt meliores & minus uiscoli lactētib⁹ agnis: & porci unius āni  
uel duorū meliores lactētib⁹ porcellis. Et ergo bñ dicit Auī. iii. c. de  
regimine eius qđ comeditur. Oportet aut ut cibus supple sanitatis

De carne  
Arietina

De d' rans  
mufina i d  
roisq̄ lon  
bob⁹ (oij)

De quib  
sup. p̄m  
mōt. Auer  
long.

De d' rans  
A hui⁹ de q̄  
seu⁹. Auer  
long.

cōseruatiuus sit tales quales sunt carnes: & pprie carnes edoz & uituloꝝ lactētiū paruoz & agnoz aialiū. Et ex istis oib⁹ cōcludit q̄ carnes hircoz capraz & arietū & boū & porcoꝝ ātiquoz: & spār nō castratoꝝ & porcelloꝝ lactētiū & agnoz lactētiū nō sunt multū cōueniētes in regimine sanitatis sed carnes uituloꝝ iuuenū & arietū aialiū & porcoꝝ duoz annoꝝ uel unius ēt castroz sufficiēter cōueniētes sunt esui ī regimine sanitatis. Et est diligēter notādū q̄ carnes declinātes ad siccitatē debēt elixari: & declinātes ad humiditatē debēt assari: ut eaz humiditas tēpet. & iō carnes cuniculoꝝ & leporū ceruoz uituloꝝ & caprioloꝝ debēt elixari: & carnes porcelloꝝ & castratoꝝ arietū assari: alixatio. n. obtēpat siccitatē. Et ex hoc patet q̄ in tpibus & cōplexionibus humidis magis cōpetūt carnes declinātes ad siccitatē ut assent. In tpibus siccis & cōplexione & etate siccis magis cōpetunt carnes declinantes ad humiditatem.